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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhuštěním a následným zaměřením měřické sítě v

lokalitě kontejnerového překladiště. Vyrovnání volné prostorové sítě je realizováno

pomocí metody vyrovnání zprostředkujících s podmínkami MNČ. Z doplněné a

vyrovnané měřické sítě byl následně zaměřen, s využitím totální stanice, polohopis a

výškopis kontejnerového překladiště s prvky objektů železničních dopravních cest.

Výstupem práce je výkres účelové železniční mapy a přílohy s ním spojené.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the compaction and subsequent focus of the

measuring network in a container transhipment yard. Adjustment of free spacial

network is realized by means of balancing methods mediated by LSM. With the help of

balanced coordinates of the measuring network, the topography and elevation of the

container transhipment yard with elements of railway transport objects were

subsequently measured using the total station. The output of the work is a drawing of a

purpose-built railway map and annexes associated with it.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce se zabývá zaměřením a zpracováním dat železniční vlečky

v areálu sloužícího pro překládání námořních kontejnerů ze železniční dopravy na

dopravu silniční (kamionový převoz). Překladiště obsahuje 7 kolejí pro vlakové soupravy,

2 kolejnice pro pohyb portálových jeřábu sloužících k manipulaci s kontejnery a síť

různých typů výhybek. Toto téma bylo zvoleno vzhledem k netradičnosti zaměřované

lokality a komplexnosti geodetických prací.

Cílem práce je navržení měřické sítě v areálu kontejnerového překladiště

s dostatečnou hustotou pro zaměřovaní výše uvedených prvků, její následné zaměření

a vyrovnání, které je provedeno jako vyrovnání volné sítě, iteračně, metodou

nejmenších čtverců. Zaměření bodů, jež reprezentují v účelové mapě zájmové prvky

lokality a v neposlední řadě také grafický výstup z měřických činností.

Výstupem je geodetická dokumentace kontejnerového překladiště. Přesněji se

práce zabývá vytvořením účelové mapy velkého měřítka s prvky objektů vlečky,

železniční dráhy sloužící pro vlastní potřebu provozovatele, a prvky polohopisu a

výškopisu zaměřovaného v nejbližším okolí kolejiště.

Geodetická dokumentace je zprostředkována formou protokolů o výpočtu,

seznamů souřadnic a výkresu účelové mapy v měřítku 1:1500, se všemi náležitostmi, jež

má výkres obsahovat a vyhotovenou legendou použitých bodových prvků a typů čar.

Součástí dokumentace je také seznam zaměřených výhybek s jejich specifikacemi a

výkres měřické sítě v měřítku 1:2000.
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2 Lokalita

Zájmová lokalita se nachází na území Prahy. Jedná se o areál železniční vlečky

určené k překládání námořních kontejnerů. Příslušné překladiště zaujímá 0,42 km2

plochy. Zaměřovaná železniční síť v areálu představuje 7 kolejí dlouhých 600 metrů,

které jsou doplňovány třemi portálovými jeřáby pohybujících se po 2 kolejnicích.

Rozměry zaměřované části areálu jsou 800 metrů v délce a 70 metrů v šířce. Okolí

železnice zahrnuje prvky silniční dopravy s místy vyhrazenými na odkládání a manipulaci

s kontejnery.

Obrázek 1 – Lokalita měření [23]

Obrázek 2 – Lokalita měření 2
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3 Metodika měření a zpracování

Kapitola zahrnuje metodické pokyny neboli pravidla pro zaměřování a

vyhotovení výkresu pro tvorbu geodetické dokumentace kontejnerového překladiště.

3.1 Zaměřování objektů železniční dopravní cesty

Těmito pravidly se zabývá dokument a jeho přílohy s názvem SŽ M20/MP006

(Správa železnic, státní organizace, rok vydání 2020/metodický pokyn s číslem 006).

Předpis stanovuje standard pro způsob zaměření objektů železniční dopravní

cesty, pro zobrazení zaměřených objektů ve výkresovém souboru a pro stanovení

procesu správy a doplňování objektů železniční dopravní cesty do tohoto pokynu [2].

Dokument je dělen do 2 základních částí. Obecné zásady pro způsob zaměřování,

ve kterém jsou uvedeny veškeré prvky železniční dopravy a k nim přidána pravidla

zaměřování v terénu a jejich názorné fotografie. Část druhá popisuje jejich zakreslování

do výkresového souboru s příponou DGN.

3.2 Metodický pokyn pro tvorbu prostorových dat mapy

velkého měřítka

Metodický pokyn je tvořen dokumenty a jejich přílohami s názvy SŽ M20/MP005

a SŽ M20/MP010 (Správa železnic, státní organizace, rok vydání 2020/metodický pokyn

s číslem 005 a 010).

Tyto pokyny určují standard digitálních prostorových dat pro mapy velkého

měřítka především v oblastech formátu předávaných seznamů souřadnic podrobných

bodů, knihoven značek, čar, fontů a atributů prvků [3].

Metodické pokyny určují pravidla především pro rozdělení zaměřovaných

objektů do jednotlivých kategorií podle prvků účelových map (příkladem kategorií jsou

železniční svršek, železniční spodek, či stavby) a jejich rozdělení do jednotlivých číselných
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vrstev výkresu, ve kterých se tyto prvky zakreslují. Pokyny také určují smluvené značky

pro bodově zaměřované objekty, či knihovnu čar pro objekty liniové.

3.3 Zaměřování prvků polohopisu a výškopisu

Polohopis je obraz předmětů šetření a měření na mapě, ukazující jejich polohu,

rozměr a tvar, bez závislosti na terénním reliéfu. Je to soubor zobrazených bodů, čar a

mapových značek na mapě. Pod pojmem podrobné polohopisné měření se rozumí

zaměření podrobných polohových bodů, které se zobrazují v mapě samostatně [24].

Výškopis je obraz terénního reliéfu v mapě, charakterizuje terén nejčastěji

pomocí vrstevnic, kótovaných bodů, šrafováním, stínováním, či hypsometrií. Výškopisné

prvky jsou doplňující informací pro polohopisné prvky mapy a dodávají jim třetí

(prostorový) rozměr.

Pravidla pro zobrazování prvků polohopisu a výškopisu lze převzít z technických

norem ČSN 01 3410 Mapy velkých měřítek - Základní a účelové mapy [25] a ČSN 01 3411

Mapy velkých měřítek - Kreslení a značky [26].

Zaměřování předmětů polohopisu a výškopisu bylo provedeno prostorovou

polární metodou realizovanou z volných stanovisek. Výškopis je v mapě vyobrazen

pomocí kótovaných bodů.
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4 Měřická síť

Areál, ve kterém bylo prováděno zaměřování skutečného stavu vlečky

kontejnerové překladiště a jejího okolí se rozpíná do celkové délky přes 800 metrů a

šířky 70 metrů. Při zaměřování se po kolejích pohybovaly nákladní vlaky. Z tohoto

důvodu bylo zapotřebí vybudovat vhodně rozmístěné body poměrně rozsáhlé měřické

sítě.

Měřická síť měla sloužit pro měření polohopisných a výškopisných prvků, a také

pro zaměřování objektů železniční dopravní cesty, jako jsou například osy kolejí,

výhybky, návěstidla a další zařízení kolejiště.

4.1 Zhuštění a vytvoření kompletní měřické sítě

První den měření byla provedena rekognoskace překladiště a nalezení veškerých

dochovaných bodů z dřívějších geodetických prací, jež v tomto areálu probíhaly.

Jako podklad pro vyhledávání bodů měřické sítě sloužila převzatá ortofoto mapa

s jejich orientačně vyznačenou polohou. Po rekognoskaci překladiště bylo nalezeno 10

z celkového dřívějšího počtu 11 bodů o známých souřadnicích XYZ, které byly

stabilizovány měřickými geodetickými hřeby s kovovou podložkou.

Body stávající měřické sítě byly očíslovány jako 20xx, kde xx je číslo bodu.

Dochované body byly také označeny příslušnými čísly pomocí značkovacího

fluorescenčního spreje (obr. 3).
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Obrázek 3 – Stabilizace bodů stávající měřické sítě

Rozmístění bodů stávající sítě bylo z pohledu kladného směru staničení kolejí

především na jejich levé straně. Bylo třeba provést zhuštění měřické sítě na pravé straně

z pohledu kladného směru staničení kolejí o body nové, a to především na počátku a

konci zaměřované lokality.

Nové body byly označovány čísly 30xx, kde xx je příslušné číslo bodu. Body byly

stabilizovány různými způsoby (tab. 1). Bod s číslem 2001 je doplňkový bod, který byl

stabilizován na místě nedochovaného bodu stávající sítě s identickým číslem.

Tabulka 1 – Stabilizace nových bodů měřické sítě


[…]


Předkládaná práce může dále sloužit jako podklad pro budoucí projekty

realizované v lokalitě, i spolu s možným využitím měřické sítě. Předkládaný výkres může

také sloužit jako aktualizace skutečného stavu železniční vlečky a jejího okolí pro potřeby

provozovatele.

Cílem práce bylo vyhotovení dokumentace zadaného tématu. Tento cíl byl dle

požadavků splněn a spolu s dalšími přílohami týkajícími se dokumentace a prací

k výsledku vedoucími je geodetická dokumentace kontejnerového překladiště

vyhotovena.
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Příloha 1

Zpracovaná naměřená data pro výpočet souřadnic základní měřické sítě

Zakazka: ZAPISNIK_MERENI

1 9901 0.0000

-1

2005 2 6.02352 0.0000 179.34416 116.05929

3008 2 23.98919 0.0000 325.03783 104.66621

2006 2 60.96891 0.0000 125.65327 101.61112

2001 2 46.28651 0.0000 77.43993 101.48366

2002 2 107.20537 0.0000 83.85910 101.20343

2003 2 175.68884 0.0000 83.75855 100.74770

2004 2 251.53315 0.0000 83.73756 100.52201

/

1 9902 0.0000

-1

2002 2 171.02458 0.0000 266.23507 100.59294

2003 2 102.53870 0.0000 266.19604 101.00976

2004 2 26.72870 0.0000 265.67125 103.86561

2020 2 113.06765 0.0000 66.49093 100.90960

2009 2 169.33450 0.0000 66.40179 100.61577

2011 2 395.37034 0.0000 66.37837 100.16652

3001 2 39.03705 0.0000 399.77571 79.58343

3002 2 39.05889 0.0000 1.50710 79.52828

/

1 9903 0.0000

-1

2012 2 54.81320 0.0000 202.10222 93.63912

3005 2 98.91192 0.0000 158.65732 98.02580

3004 2 51.15372 0.0000 25.33128 99.20516

2011 2 67.74266 0.0000 139.93599 101.05423

2010 2 25.29309 0.0000 93.71507 103.77131

2009 2 158.30664 0.0000 340.03902 100.69873

2020 2 214.57457 0.0000 339.99444 100.50986

/

1 9904 0.0000

-1

3005 2 73.34383 0.0000 195.46542 97.56697

2012 2 12.78890 0.0000 249.67038 73.32138

3003 2 335.89102 0.0000 16.34147 97.73635

3006 2 185.94839 0.0000 2.90339 100.68102

3007 2 369.41718 0.0000 2.97644 100.34193

2006 2 579.57268 0.0000 3.15120 100.16490

/

1 9905 0.0000

-1

3002 2 70.54931 0.0000 207.11237 88.52854

3006 2 144.78210 0.0000 306.69149 100.58174

3007 2 38.71374 0.0000 105.55456 102.14847

2006 2 248.84827 0.0000 106.65432 100.20849

/

1 9906 0.0000

-1

2001 2 39.85456 0.0000 234.96461 102.10488

2005 2 41.61944 0.0000 157.01690 102.66602

2006 2 16.82773 0.0000 329.71832 106.75154

3007 2 226.33941 0.0000 313.71203 100.64238

/

-2

Příloha 2

Seznam souřadnic základní měřické sítě

Bod č. Y[m] X[m] Z [m]

2001 732363.109 1049805.473 285.155

2002 732401.464 1049757.623 284.208

2003 732448.439 1049707.779 284.175

2004 732500.384 1049652.511 284.179

2005 732324.297 1049831.648 284.730

2006 732334.061 1049775.253 284.691

2009 732634.796 1049509.851 284.168

2010 732768.336 1049392.242 284.409

2011 732789.652 1049345.188 284.784

2012 732731.250 1049341.267 291.374

2020 732596.157 1049550.759 284.186

3001 732554.944 1049641.715 298.107

3002 732555.180 1049640.735 298.149

3003 732556.316 1049639.607 298.111

3004 732771.455 1049437.113 286.545

3005 732787.234 1049305.974 288.973

3006 732603.106 1049487.936 284.182

3007 732477.252 1049621.424 284.189

3008 732325.761 1049859.717 284.477

Příloha 3

Seznam souřadnic pomocné měřické sítě

Bod č. Y[m] X[m] Z [m]

4001 732324.466 1049765.333 284.902

4002 732411.519 1049672.098 283.060

4003 732532.880 1049543.165 283.013

4004 732650.005 1049418.889 283.060

Příloha 4

Seznam zaměřovaných výhybek areálu kontejnerového překladiště

Číslo výhybky Tvar výhybky

Délka výhybky

[m]

Vzdálenost

námezníku [m]

106 JS49 1:7,5-190 Pp 25,24 46,40

107 JS49 1:7,5-190 Lpd 25,30 42,00

109 Obl-oS49 1:7,5-190 Ppd 25,63 45,15

110 Obl-oS49 1:7,5-190(675/269) Lpd 25,15 44,10

111 JS49 1:9-190 Lpd 26,27 56,40

112 Obl-oS49 1:7,5-190 Lpd 25,19 50,35

113 JS49 1:9-190 Lld 26,87 38,60

114 JS49 1:7,5-190 Ppd 24,85 48,60

119 JS49 1:7,5-190 Ppd 25,23 53,25

119a JS49 1:7,5-190 Ppd 25,15 42,10

120 JS49 12:9-300 Ppd 33,21 53,25

121 Obl-oS49 1:7,5-190 Ppd 25,23 43,40

122 JS49 1:7,5-190 Lpd 25,25 43,90

123ab CS49 1:9-190 Ld 35,70 31,70

124 JS49 1:7,5-190 Lld 25,24 43,10

125 JS49 1:7,5-190 Lld 25,22 43,05

126 JS49 1:7,5-190 Lpd 25,30 48,40

126A JS49 1:9-190 Lld 26,99 46,30

127 JS49 1:7,5-190 Lpd 25,10 41,20