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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetická dokumentace kontejnerového překladiště
Jméno autora: Ambrož David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsah zadání je běžný pro geodetické práce v oblasti přípravy podkladů pro projekt a zaměření skutečného provedení
stavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si zvolil téma sám na základě svých zkušeností z geodetické praxe. K měření a vyhodnocení dat přistupoval aktivně
a samostatně. Konzultace využíval pravidelně, kde prezentoval dílčí výsledky a navrhoval další postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je představena problematika měření drážních těles. Student prokázal schopnost nastudovat si předpisy a normy,
které se týkají měření na železnicích a velmi dobře je aplikoval. Student vhodně aplikoval znalosti získané v předmětech
Inženýrská geodézie, Geodézie, Teorie chyb a vyrovnávací počet.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna a po formální stránce odpovídá bakalářské práci. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a
postupně představují řešenou problematiku. Práce je po grafické stránce na dobré úrovni a obsahuje minimum chyb a
překlepů (např. úhlové jednotky na str. 22 u rovnice 26) .

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil vhodnou literaturu a správně citoval podle zavedených zvyklostí. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce má praktický charakter. Student detailně představuje postup měření a všechny kroky vyhodnocení od
získání podkladů, přes tvorbu měřické sítě až po výslednou geodetickou dokumentaci areálu překladiště, která odpovídá
předpisům Správy železnic.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání a student pracoval samostatně a pečlivě na vybraném úkolu. Výsledky práce jsou vhodně
prezentovány. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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